technology transfer.

" SARDAR PATEL UNIVERSITY

LL.M. CBCS (BUISNESS LAW)THIRD SEMESTER EXAMINATION

2019

SATURDAY, 30TH MARCH 02-00 P.M.TO 05-00 P.M. PL03ELBL21

LAW OF EXPORT IMPORT REGULATION

	TOTAL MARKS: 70	
N	OTE- A. FIGURES TO THE RIGHT INDICATE FULL MARKS OF THE QUESTIONS B. EACH QUESTION CARRIES 14 MARKS C. WRITE CASE LAWS IN SUPPORT OF YOUR ANSWER	
Q.1	Discuss in detail the impact of the state regulation on Indian Economy due to liberalisation. OR	14
Q.1	Explain the function and principles of W.T.O. Discuss the relative agreements of W.T.O related to Import- Export.	14
Q.2	"FERA to FEMA marks a shift from control to management". Do you agree? Discuss the salient features of Foreign Exchange Management Act (FEMA). OR	14
Q.2	What is the aim and object of passing the Foreign Trade (development and Regulation) Act 1992? Explain the main provisions which help to fulfill the said aim & object under the aforesaid Act 1992.	14
Q.3 _.	"Regulation and management of foreign exchange is the essence of Foreign Exchange Management Act/" Support this statement by discussing the relevant provisions of the FEMA. Whether the object of the Act i.e. to encourage the orderly maintenance and development of the foreign exchange market in India is achieved?	14
	OR	
Q.3	Discuss: a. Investment in Foreign Countries b. Currency Transfer	14
Q.4	Explain the Salient features of New Exim Policy of Government of India. Whether the present policy is able to meet changing dimension and sustained economic growth? Examine. OR	14
Q.4	Discuss the Foreign Trade incentives at agriculture, jewellery and services in context of Foreign Trade Policy	
Q.5	Discuss: a. Global Depository Receipt b. American Depository Receipt	14
	OR	1.
() 5	Discuss the importance of transfer of technology. Describe the channel and methods of	14

CP.TO)

ગુજરાતી તરજુમો

પ્ર.૧	ઉદારીકરણને કારણે ભારતીય અર્થતંત્ર ઉપરના રાજ્યના નિયમનની અસર વિગતે યર્ચો.	૧ ૪
	અથવા	
¥.9	ડબલ્યુ.ટી.ઓ.નાં કાર્ચ અને સિદ્ધાંતો સમજાવો. આયાત-નિકાસ સંબંધિત ડબલ્યુ.ટી.ઓ.ની સમજૂતિઓ યર્યો.	૧૪
¥.?	"FEMA ને FERA એ નિયંત્રણથી સંચાલન તરફ સ્થળાંતર કરે છે". તમે સહ્મત છો? ફોરેન એક્સચેન્જ મેનેજમેન્ટ એક્ટ (ફેમા) ની મુખ્ય લાક્ષણિકતાઓ ચર્ચો.	98
	અથવા	
¥. ?	િવદેશી વેપાર (વિકાસ અને નિયમન) અધિનિયમ 1992 પસાર કરવાનો ઉદ્દેશ્ય અને હેતુ શું છે? ઉપરોક્ત અધિનિયમ 1992 હેઠળના ઉદ્દેશ્ય અને હેતુને પરિપૂર્ણ કરતી મુખ્ય જોગવાઈઓ કઈ કઈ છે તે સમજાવો.	98
¥,3	"વિદેશી વિનિમયનું નિયમન અને વ્યવસ્થા એ ફોરેન એક્સચેન્જ મેનેજમેન્ટ એક્ટનો સાર છે" ફેમાના સંબંધિત જોગવાઈઓની યર્યા દ્વારા આ નિવેદનને સમર્થન આપો. શું આ કાયદાના ઉદ્દેશ એટલે કે ક્રમશઃ જાળવણી ને પ્રોત્સાહન આપવા અને ભારતમાં વિદેશી વિનિમય બજારના વિકાસને પ્રાપ્ત કરવામાં આવે છે?	98
	અથવા	
¥.3	યર્યા કરોઃ	٩४
	એ. વિદેશી દેશોમાં રોકાણ બી. યલણની તબદીલી	
ሧ .४	ભારત સરકારની નવી એક્ઝિમ પોલિસીની મુખ્ય લાક્ષણિકતાઓ સમજાવો. વર્તમાન નીતિ બદલાતી પરિમાણ અને સતત આર્થિક વિકાસને પહોંચી વળવા સક્ષમ છે? તપાસો. અથવા	१४
<u>አ</u> .ሄ	વિદેશી વેપાર નીતિના સંદર્ભમાં ખેતી, દાગીના અને સેવાઓ પર વિદેશી વેપાર પ્રોત્સાહનોની યર્યા કરો.	
પ્ર.પ	યર્યા કરો: એ. વૈશ્વિક જમાકરણ બી. અમેરિકન જમાકરણ	१४
	અથવા	
પ્ર.પ	તકનીકીના સ્થાનાંતરણના મહત્વ યર્ચો. યૅનલ અને તકનીકી સ્થાનાંતરણની પદ્ધતિનું વર્ણન કરો.	98